АНО ДПО «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР
ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СФЕРЫ

КАМЕННЫЙ ГОРОД»
614007 г. Пермь, ул. Тимирязева, д. 24а, этаж 9

e-mail: info@eduregion.ru
Лицензия №Л035-01212-59/00204600 от 09.11.2017г.,

ОГРН 1135900001500, ИНН 5902990281

Исх. № 83-24 от 23.10.2024

[О проведении Всероссийской

онлайн  конференции]

Министру образования и науки

Пермского края

614006, г. Пермь, ул.

Куйбышева, 14

minobr@minobr.permkrai.ru

Уважаемая Раиса Алексеевна!

26 – 27 ноября 2024 года образовательный центр «Каменный город» проводит

ежегодную Всероссийскую онлайн конференцию «Функциональная

грамотность 2024: новые вызовы, пути решения, успешные практики».

В течение 6 лет конференции собирают на своей профессиональной площадке

более 20 тысяч руководителей и педагогов всех уровней образования, а также

ведущих российских и зарубежных экспертов-практиков, готовых делиться своим

опытом и знаниями.

Деловая программа охватывает наиболее приоритетные ориентиры

российского образования, посвященные Функциональной грамотности:

глобальные компетенции, которыми необходимо обладать руководителю и

педагогу; организация развивающей предметно-пространственной среды; аспекты

создания условий для включения детей с ограниченными возможностями здоровья

в среду группы и класса. Все это, а также внедрение искусственного интеллекта в

образование требует от педагогов адаптации к изменяющимся условиям.

Руководителей и педагогов ждут мастер-классы, посвященные диагностике,

формированию и развитию навыков функциональной грамотности. В год семьи

педагогическое сообщество находится в поиске новых форматов взаимодействия с

семьёй, на конференции познакомимся с разработками эффективных методов

работы с родителями и использования современных технологий для грамотного

сотрудничества и функционирования.

Мы приглашаем принять участие в мероприятии руководителей и педагогов

образовательных организаций, специалистов управлений образования,

специалистов методических центров вашего региона.

Участников ждет насыщенная 2х-дневная программа, интересные дискуссии,

практические сессии (см. приложение 1).

Участие бесплатное с возможностью получения сертификата участника

Конференции. Регистрация на мероприятие обязательна: https://clck.ru/3E8nXV

mailto:info@eduregion.ru
https://clck.ru/3E8nXV

Положение об организации и проведении конференции на сайте

https://clck.ru/3E8sYP и в Приложении 2.

Просим вас оказать информационную поддержку, разместить информацию о

мероприятии на информационных ресурсах, а также использовать ваш логотип в

разделе информационных партнеров на сайте Конференции.

Приложение 1. Деловая программа Конференции: на 2л. в 1 экз.

Приложение 2. Положение об организации и проведении конференции: на 5л.

в 1 экз.

С уважением,

Директор ОЦ «Каменный город»,

Овсянникова Ю.П.

Контактное лицо:

Ташкинова Елизавета Константиновна

ekkorkunova@kamgorod.com

Тел.: +79129831810

https://clck.ru/3E8sYP
mailto:ekkorkunova@kamgorod.com

Приложение 1

Деловая программа

Всероссийской онлайн конференции с международным участием

«Вызовы образования 2024: актуальные вопросы, достижения, инновации»

26 ноября Школьное образование

10.00 - 10.50 Формирование функциональной грамотности коллектива как основа

стратегического развития организации

Эксперт: Чепурин Анатолий Викторович - призёр Всероссийского

профессионального конкурса «Директор года России 2023», победитель

конкурса «Флагманы образования» 2023, эксперт созвездия флагманов

образования, Директор лицея №2 г. Пермь.

10.55 - 11.35 Педагогика инноваций: нейротехнологии и искусственный

интеллект в помощь руководителю и педагогу

Эксперт: Арачашвили Лариса Гивиевна - абсолютный победитель

Всероссийского конкурса «Учитель года России - 2019», член жюри

Всероссийского конкурса «Учитель года России»,  победитель

президентского гранта «Лучшим учителям России 2019»

11.40 - 12.20 Критериальное оценивание в современной школе: реальность или

иллюзия?

Эксперт: Калужская Мария Владимировна - основатель и креативный

директор известной инновационной школы - гимназии «Корифей» (г.

Екатеринбург), кандидат политических наук, педагог, публицист,

блогер. сертифицированный коуч ICF, командный коуч, почетный

работник общего образования РФ

12.20 - 12.40 Кофе - брейк

12.40 - 13.20  Мастер - класс: Формирование читательской грамотности

обучающихся как одного из приоритетных показателей

современного образования

Эксперт: Динаев Алихан Мавладиевич - народный учитель Чеченской

Республики, кавалер ордена Кадырова Р.А., победитель Всероссийского

конкурса «Учитель года России – 2018», победитель Всероссийского

конкурса «Лига лекторов»

13.25 - 14.05  Мастер - класс: Пластичность мозга ребенка и родителя. Как

взаимодействовать с родителями для достижения высоких

результатов?

Эксперт: Галиева Светлана Юрьевна - кандидат педагогических наук,

доцент кафедры педагогики и психологии ПГГПУ, федеральный эксперт

ДПО, руководитель «Родительского университета при ПГГПУ»

14.10 - 14.50  Мастер - класс: Платформа для развития Функциональной

грамотности обучающихся. Опыт школы № 55 г.Пермь.

#ФГ_РУЛИТ

Эксперт: Мотуз Ирина Валентиновна - заместитель директора МАОУ

«СОШ №55» г. Перми, эксперт сообщества «Созвездие Флагманов

образования», лектор Российского общества «Знание», победитель и

призер конкурсов профессионального мастерства.

27 ноября Дошкольное образование

10.00 - 10.50 Функциональный детский сад. Распределяем роли для достижения

эффективных показателей

Эксперт: Бережнова Ольга Владимировна - кандидат филологических

наук, доцент, руководитель кафедры развития образовательных

систем БУ ОО ДПО «ИРО»

10.55 - 11.35 Эффективное использование пространства, как руководителю и

воспитателю сделать его трансформируемым, мобильным и

многофункциональным

Эксперт: Илюхина Юлия Валерьевна - доцент кафедры дошкольного

образования ГБОУ ИРО Краснодарского края, наставник абсолютного

победителя и семи лауреатов конкурса «Воспитатель года России»,

автор пособий «Секреты интересного занятия», «Говорящий» дом или

как смоделировать пространство для жизни в группе детского сада».

11.40 - 12.20 Управленческий аспект создания условий для включения детей с

ОВЗ в ДОО

Эксперт: Кутепова Елена Николаевна - заместитель директора

Института проблем инклюзивного образования МГППУ,

кандидат педагогических наук

12.20 - 12.40 Кофе - брейк

12.40 - 13.20  Воркшоп с экспертом: 4 направления финансовой грамотности:

читательская, математическая, естественнонаучная, социально -

коммуникативная

Эксперт: Скоролупова Оксана Алексеевна - вице-президент Ассоциации

Фрёбель-педагогов, ведущий методист компании «Просвещение–

СОЮЗ», почетный работник общего образования РФ, автор пособий по

развитию детей дошкольного возраста

13.25 - 14.05  Мастер-классы в детском саду: педагоги, дети, родители:

функционируем вместе

Эксперт: Пшеничная Ирина Викторовна - победитель Всероссийского

конкурса «Воспитатели России», автор тренингов и курсов,

практикующий воспитатель

* В программе указано московское время. Возможны изменения.

Приложение 2
Положение

о Всероссийской онлайн конференции

для руководителей и педагогов образовательных организаций

«Функциональная грамотность 2024: новые вызовы, пути решения, успешные практики»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее – Положение) определяет порядок организации и

проведения онлайн-конференции «Функциональная грамотность 2024: новые вызовы, пути

решения, успешные практики» для руководителей и педагогов ОО, устанавливает цели и задачи,

определяет права и обязанности организаторов и участников, сроки и этапы проведения

Конференции.

1.2. Организатором конференции является АНО ДПО «ОЦ Каменный город»

(образовательная лицензия № Л035-01212-59/00204600 от 09.11.2017)

1.3. Конференция проводится онлайн.

1.4. Участие в Конференции является добровольным и означает ознакомление и согласие

участников с настоящим Положением.

1.5. Принимая участие в Конференции, участник дает свое согласие на обработку и

использование персональных данных.

1.6. Информация о проведении Конференции является открытой и публикуется на

официальном сайте Конференции  https://clck.ru/3E8nXV

2. Цель и задачи конференции:

2.1. Цель - изучение и обобщение инновационного опыта формирования и развития

функциональной грамотности как результата качества обучения.

2.2. Задачи конференции:

- Организовать обмен опытом формирования и развития функциональной грамотности

руководителей, педагогов и детей в образовательных организациях в регионах РФ.

- Выявить эффективные идеи и практики решения задач формирования и развития

функциональной грамотности в управлении ОО и реализации образовательного процесса.

- Активизировать инновационно-творческую деятельность руководящих и педагогических

работников в реализации данного приоритетного направления современного образования.

- Трансляция успешных педагогических и управленческих практик по формированию и оценке

функциональной грамотности воспитанников и обучающихся.

3. Участники Конференции:

3.1. Административно-управленческий состав образовательных организаций (руководители,

заместители руководителей), в том числе руководители и специалисты Управлений образования,

Методических центров.

3.2. Педагогические работники образовательных организаций (дошкольных образовательных

учреждений; средних общеобразовательных учреждений; коррекционных образовательных

учреждений; учреждений дополнительного образования детей).

4. Секции и доклады Конференции:

В рамках Всероссийской конференции «Функциональная грамотность 2024: новые вызовы, пути

решения, успешные практики» действуют следующие секции:

4.1. Секция – Школьное образование:

https://clck.ru/3E8nXV

Программа:

1. Формирование функциональной грамотности коллектива как основа стратегического

развития организации

2. Педагогика инноваций: нейротехнологии и искусственный интеллект в помощь

руководителю и педагогу

3. Критериальное оценивание в современной школе: реальность или иллюзия?

4. Мастер-класс: Формирование читательской грамотности обучающихся как одного из

приоритетных показателей современного образования

5. Мастер-класс: Пластичность мозга ребенка и родителя. Как взаимодействовать с

родителями для достижения высоких результатов?

6. Мастер-класс: Платформа для развития Функциональной грамотности обучающихся.

Опыт школы № 55 г. Пермь. #ФГ_РУЛИТ.

4.2. Секция – Дошкольное образование:

Программа:

1. Функциональный детский сад. Распределяем роли для достижения эффективных

показателей

2. Эффективное использование пространства, как руководителю и воспитателю сделать его

трансформируемым, мобильным и многофункциональным

3. Управленческий аспект создания условий для включения детей с ОВЗ в ДОО

4. Воркшоп с экспертом: 4 направления финансовой грамотности: читательская,

математическая, естественно-научная, социально-коммуникативная

5. Мастер-классы в детском саду: педагоги, дети, родители: функционируем вместе

5. Порядок организации и проведения Конференции:

5.1. Конференция «Функциональная грамотность 2024: новые вызовы, пути решения, успешные

практики» проводится 26 и 27 ноября 2024 года с 10.00 до 15.00 (время московское) в онлайн

формате, посредством использования платформы для вебинаров "Бизон 365", "Вконтакте".

5.2. Руководство Конференцией осуществляется организационным комитетом (далее –

Оргкомитет), в полномочия которого входит:

- определение форм и технологий проведения Конференции;

- утверждение состава экспертов, спикеров;

- организация работы Конференции;

- утверждение направлений и тем для обсуждения;

- внесение изменения в содержание и состав выступающих на Конференции.

5.3 Работа конференции предусматривает публичные выступления экспертов и спикеров.

5.4. Для участия в Конференции необходимо подать заявку на участие по ссылке в срок до 26

ноября 10:00 МСК.

5.5.  При регистрации необходимо указать следующие контактные данные участника: ФИО,

телефон, адрес электронной почты, должность.

5.6. Допускается регистрация нескольких участников от одной образовательной организации. В

данном случае каждый участник регистрируется отдельно.

6. Порядок оформления документов, подтверждающих участие в Конференции:

6.1. Все участники Конференции получают электронный сертификат участника.

6.2. Условия получения сертификата:

6.2.1. Каждый зарегистрированный участник, который присутствовал онлайн на Конференции

получает сертификат по теме «Функциональная грамотность 2024: новые вызовы, пути решения,

https://study.eduregion.ru/konf-functional-literacy-24

успешные практики для образовательных организаций» в объеме 16 ак. часов. Для получения

сертификата участника обязательно участие в онлайн-формате на платформе "Бизон 365" или

"Вконтакте".

6.3. Каждый зарегистрированный участник имеет возможность через чат онлайн-трансляции

Конференции познакомиться с инструкцией для получения (скачивания) электронного

сертификата.

Инструкция по скачиванию электронного сертификата предоставляется только в чате онлайн-

трансляции.

E-mail рассылка именных электронных сертификатов на адрес электронной почты не

предусмотрена Оргкомитетом Конференции.

6.4. Передача инструкции на скачивание сертификата 3м лицам запрещена.

6.5. Электронный сертификат участника Конференции предоставляется в электронном виде в

формате PDF или JPG по образцу, утвержденному данным Положением (Приложение 1).

7. Организационный взнос за участие в конференции:

7.1. Добровольный организационный взнос за участие во Всероссийской конференции

составляет:

- 290 рублей: если участник изъявил желание приобрести конспекты выступлений экспертов и

спикеров с видео разбором по темам Конференции. Доступ к материалам предоставляется сразу

после оплаты. Необходимая информация для ознакомления и изучения конспектов с видео

разбором отправляется на адрес электронной почты, указанный при оплате. После оплаты,

материалы Конференции будут добавлены в личный кабинет пользователя в течение 24 часов с

момента завершения Конференции.

- 1490 рублей: если участник изъявил желание приобрести конспекты выступлений экспертов и

спикеров с видео разбором по темам Конференции и электронное удостоверение о повышении

квалификации на 36 ак.часов по теме «Методические подходы к формированию и развитию

функциональной грамотности в соответствии с ФГОС» с занесением данных в ФИС ФРДО.

- 1200 рублей: если участник изъявил желание приобрести электронное удостоверение о

повышении квалификации на 36 ак.часов по теме «Методические подходы к формированию и

развитию функциональной грамотности в соответствии с ФГОС» с занесением данных в ФИС

ФРДО после приобретения конспектов выступлений экспертов и спикеров с видео обзором по

темам Конференции. Данный взнос доступен только для участников, которые ранее оплатили

взнос за 290 руб.

Порядок выдачи электронного удостоверения о повышении квалификации приведен в пункте 8

данного Положения.

Доступ к материалам предоставляется сразу после оплаты. Необходимая информация для

ознакомления и изучения конспектов с видео разбором отправляется на адрес электронной

почты, указанный при оплате. После оплаты, материалы Конференции будут добавлены в

личный кабинет пользователя в течение 24 часов с момента завершения Конференции.

7.2. Организационный взнос за участие в Конференции может быть оплачен любым из способов,

предусмотренных в разделе «Оплатить участие» сайта онлайн-конференции «Функциональная

грамотность 2024: новые вызовы, пути решения, успешные практики» по ссылке.

7.3. Размер организационного взноса определяет для себя участник Конференции

самостоятельно.

8. Порядок и условия выдачи электронного удостоверения о повышении квалификации:

https://study.eduregion.ru/konf-functional-literacy-24/pay

8.1 Удостоверение о повышении квалификации получает только участник Конференции,

оплативший добровольный организационный взнос в полном объеме - 1490 руб.

8.2. Для получения электронного удостоверения необходимо следовать инструкциям из письма,

которое поступит на адрес электронной почты сразу после оплаты добровольного

организационного взноса. Если письмо от организаторов Конференции на поступило, то

обязательно нужно проверить папки: Входящие, Спам, Рассылки, Промоакции, Корзина.

8.3. Для оформления удостоверения о повышении квалификации и внесение в ФИС ФРДО

участник обязан загрузить в Личный кабинет (инструкция в письме на вашей электронной почте)

следующие документы: паспорт (1-2 стр), СНИЛС, диплом об образовании СПО/ВО,

свидетельство о заключении брака (если в паспорте и дипломе разные фамилии), заявление на

обучение (его можно скачать также в личном кабинете).

8.4. После загрузки и успешной проверки документов в течение 10 рабочих дней электронное

удостоверение о повышении квалификации будет отправлено вам на адрес электронной почты,

указанной при регистрации.

8.5. Если диплом об образовании выдан на территории другой страны, может потребоваться

нотариально-заверенный перевод, а также документ, подтверждающий его признание на

территории РФ.

8.6. Электронное удостоверение по результатам проведения Конференции предоставляется в

электронном виде в формате PDF по образцу, утвержденному данным Положением (Приложение

2).

Приложение 1

Шаблон электронного сертификата

Приложение 2

Шаблон электронного удостоверения о повышении квалификации

*Электронное удостоверение подписано электронной подписью.

Документ, подписанный электронной подписью, равнозначен документу на бумажном носителе,

подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью (основание: Федеральный

закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»).